1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   令和４年５月１０日（火）

開会    ９時３０分

    閉会    ９時５６分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席委員 木平芳定教育長、大森達也委員、北野誕水委員、栗須百合香委員、

冨樫健二委員

   欠席委員 なし

４ 出席職員

教育長 木平芳定（再掲）、副教育長 上村和弘

次長（教職員担当）佐藤史紀、次長（学校教育担当）井ノ口誠充、

次長（育成支援・社会教育担当）中川実、次長（研修担当）水野和久

教育総務課 課長 森岡賢治、班長兼企画員 米澤道隆

教職員課 課長 野口慎次、班長 若宮一哉、主査 鈴村良典

高校教育課 課長 山北正也、班長 河合貞志、係長兼充指導主事 水谷紀子、

      充指導主事 稲濱章誠、充指導主事 上村峰生

社会教育・文化財保護課 課長 天野長志、班長 中井英幸、

主幹兼係長 増井郁美、主任 中村貴俊

文化振興課 課長 川口晃

５ 議題件名及び採択の結果

        件  名                   審議結果

議案第３号 三重県地方産業教育審議会委員の任免について    原案可決

  議案第４号 三重県天然記念物紀州犬審査会審査員の任命について 原案可決

  議案第５号 三重県天然記念物日本鶏審査会審査員の任命について 原案可決

  議案第６号 三重県立図書館協議会委員の任免について      原案可決

６ 報告題件名

2

報告１   令和５年度三重県立四日市工業高等学校ものづくり

創造専攻科入学者選抜実施要項について

  報告２   令和５年度三重県公立学校教員採用選考試験について

７ 審議の概要

・開会宣言

  木平芳定教育長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

５名中５名の委員の出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（４月１５日開催）の審議結果の確認

  前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

富樫委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

  議案第３号から第６号は人事に関する案件のため、報告２は公表前であるため非公

開とすることを決定する。

 会議の進行は、公開の報告１の報告を受けた後、非公開の議案第３号から議案第６

号を審議し、非公開の報告２の報告を受けることを決定する。

・報告事項

報告１ 令和５年度三重県立四日市工業高等学校ものづくり創造専攻科入学者選抜実施

要項について（公開）

（山北高校教育課長説明）

報告１ 令和５年度三重県立四日市工業高等学校ものづくり創造専攻科入学者選抜実

施要項について

令和５年度三重県立四日市工業高等学校ものづくり創造専攻科入学者選抜実施要項に

ついて、別紙のとおり報告する。

令和４年５月１０日提出 三重県教育委員会事務局 高校教育課長

今回報告いたします実施要綱は、四日市工業高等学校ものづくり創造専攻科の入学者

選抜に関わる事務手続き等について規定したものです。この実施要綱に則って、選抜及

び選考の事務を行います。

１ページの「１ 募集」の（１）応募資格をご覧ください。９月に実施いたします特別

選抜は、志願することのできる者を、（ア）のとおり県内高等学校の工業に関する学科を

令和５年３月卒業見込みの者で、合格した場合、入学を確約できる者とします。

3

１１月に実施する一般選抜ですが、「イ 一般選抜」（ア）から（ウ）にありますよう

に、志願することができる者を、高等学校もしくは中等教育学校の卒業者または、令和５

年３月卒業見込みの者等とし、学科については限定しないこととしています。

（２）入学定員をご覧ください。入学定員は機械コース、電気コース、各１０名程度の

合計２０名とします。

（３）募集方法をご覧ください。特別選抜の受付期間は９月５日から９月８日、一般選

抜は１０月２４日から１０月２８日とします。

２ページをおめくりください。

「２ 検査、選抜及び合格者の発表」をご覧ください。特別選抜は、９月１５日に小論

文及び面接を実施し、９月２２日に合否通知書を出身高等学校長に通知いたします。

一般選抜は１１月８日に機械または電気に関する学力検査、実技検査及び面接を実施

します。１１月１５日に四日市工業高等学校において、合格者の受験番号を掲示すると

ともに、ホームページに掲載し合格者を発表いたします。

以上で、四日市工業高等学校ものづくり創造専攻科入学者選抜実施要項についての報

告を終わります。

【質疑】

教育長

 報告１はいかがでしょうか。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議事項

議案第３号 三重県地方産業教育審議会委員の任免について（非公開）

山北高校教育課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を原案

どおり可決する。

・審議事項

議案第４号 三重県天然記念物紀州犬審査会審査員の任命について（非公開）

天野社会教育・文化財保護課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認

し、本案を原案どおり可決する。

・審議事項

議案第５号 三重県天然記念物日本鶏審査会審査員の任命について（非公開）

天野社会教育・文化財保護課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認

し、本案を原案どおり可決する。

・審議事項

議案第６号 三重県立図書館協議会委員の任免について（非公開）

 天野社会教育・文化財保護課長が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認

4

し、本案を原案どおり可決する。

・報告事項

報告２ 令和５年度三重県公立学校教員採用選考試験について（非公開）

 野口教職員課長が説明し、全委員が本報告を了承する。

・閉会宣言